ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 3326/2017

TOMADA DE PREÇOS Nº. 1/2017

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, na sala de licitações da Prefeitura de

Ubiratã, reuniu-se a Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 24/2017, com o objetivo de licitar o

objeto proposto para a Tomada de Preços nº. 1/2017, que tem por objeto a Contratação de empresa

para realizar reforma de Quadras Poliesportivas e do Ginásio de Esportes. A sessão teve início às 14

horas. Compareceram as seguintes empresas: VALDINEI BASICHETTI TINTAS ME, CNPJ nº

01.259.627/0001-24, TECNOBRAS CONSTRUTORA LTDA ME, CNPJ Nº 21.221.653/0001-70, J

TURCATTO CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ Nº 13.027.589/0001-63, PROSPENGE ENGENHARIA E

TOPOGRAFIA LTDA ME, CNPJ Nº 26.551.930/0001-27, CORPORAÇÕES ALIANÇA CONSTRUÇÕES EIRELI

EPP, CNPJ Nº 19.743.730/0001-00, A. REIMANN DE OLIVEIRA SERVIÇOS ME, CNPJ Nº

21.902.189/0001-88, CONENGE CONSTRUTORA DE OBRAS, CNPJ Nº 04.875.155/0001-22. Aberta a

sessão procedeu-se a abertura do envelope nº 1 das empresas, para verificação dos documentos de

credenciamento e de habilitação em que os representantes das empresas foram credenciados, com

exceção apenas da empresa VALDINEI BASICHETTI TINTAS ME, que não houve representante presente.

A comissão de licitação examinou detalhadamente a documentação do envelope nº 1 das proponentes

participantes, verificando que a empresa TECNOBRAS CONSTRUTORA LTDA ME apresentou alvará

vencido, sendo considerada desabilitada, as demais empresas apresentaram a documentação de

habilitação em conformidade com o edital sendo consideradas habilitadas. Como ninguém se

contrapôs à decisão da comissão de licitação, o Senhor presidente acordou com as proponentes que,

em ato contínuo, será aberto o envelope nº 2 contendo as propostas de preço das proponentes

habilitadas. A seguir, procedeu-se à abertura destes, lendo-se em voz alta o preço global proposto,

classificadas as empresas na seguinte ordem: 1º colocado: VALDINEI BASICHETTI TINTAS ME,

120.383,57 (cento e vinte mil trezentos e oitenta e três reais e cinqüenta e sete centavos), 2º colocado: J

TURCATTO CONSTRUÇÕES LTDA EPP, R$ 198.724,79 (cento e noventa e oito mil, setecentos e vinte e

quatro reais e setenta e nove centavos), 3º colocado: CORPORAÇÕES ALIANÇA CONSTRUÇÕES EIRELI

EPP, R$ 200.302,19 (duzentos mil trezentos e dois reais e dezenove centavos), 4º colocado: PROSPENGE

ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA ME, R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais), 5º colocado: A.

REIMANN DE OLIVEIRA SERVIÇOS ME, R$ 215.663,38 (duzentos e quinze mil, seiscentos e sessenta e

três reais e trinta e oito centavos), 6º colocado: CONENGE CONSTRUTORA DE OBRAS, R$ 240.782,65

(duzentos e quarenta mil setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). As propostas

foram rubricadas pela comissão de licitação e pelos presentes que assim desejaram. Deixada livre a

palavra, e como ninguém se manifestou, o Senhor presidente comunicou que decorrido o prazo legal

dará vistas ao Processo Licitatório, dando por encerrada a sessão às 15h20min, da qual foi lavrada a

presente ata que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da comissão de licitação e

representantes das proponentes presentes.

Nicanor Tadashi Kimura
Presidente

Júlio Cesar Menigite
Comissão de Licitação

Reginaldo da Silva Retamero
Comissão de Licitação

Suely Irene Hellstron
Comissão de Licitação

Representante Tecnobras Construtora Ltda Me

Representante J Turcatto Construções Ltda Epp

Representante Prospenge Engenharia E Topografia Ltda Me

Representante Corporações Aliança Construções Eireli Epp

Representante A. Reimann De Oliveira Serviços Me

Representante Conenge Construtora De Obras